
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /KH-UBND Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Bảo đảm an ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện 500kV 
trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”, giai đoạn 2024 - 2025. 

 

Thực hiện Quyết định số 4078/QĐ-UBND 18/10/2021 về việc ban hành 

Đề án “Bảo đảm an ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện 500kV trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025” (gọi tắt là Đề án 4078); Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2024 - 2025, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phân công nhiệm vụ, giải pháp cần đạt được của các đơn vị trong thực 

hiện Đề án 4078 trong giai đoạn 2024 - 2025. 

2. Chủ động nắm chắc tình hình, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh làm thất 

bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, các 

hành vi vi phạm pháp luật xâm phạm đến an ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải 

điện 500kV.  

3. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Hệ thống Truyền tải điện 500kV, bảo đảm sự 

vận hành, cung cấp điện liên tục và ổn định của Hệ thống trong mọi tình huống, 

không để xảy ra đột xuất bất ngờ. 

4. Các đơn vị nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chủ động triển khai đồng bộ 

các biện pháp, tăng cường mối quan hệ phối hợp với các sở, ban, ngành có liên 

quan nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và đạt được các mục tiêu cụ thể. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 
 

STT NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỜI 

GIAN 

THỰC 

HIỆN 

CƠ QUAN 

CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN 

PHỐI HỢP 

1 Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác bảo 
đảm an ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện 500kV 

- Quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả các văn bản của Đảng, 

Nhà nước về công tác bảo đảm an 
ninh, trật tự nói chung và bảo đảm an 

ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện 

Thường 

xuyên. 

Các đơn vị 

được phân 

công nhiệm 
vụ tại Đề án. 
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quốc gia nói riêng. 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các 

văn bản chỉ đạo về công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự do Ban chỉ đạo thực 
hiện Đề án ban hành; phát huy sức 

mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, 

các cấp, các ngành và toàn dân để xử lý 
kịp thời các vấn đề liên quan đến an 

toàn lưới điện vận hành Hệ thống 

Truyền tải điện 500kV. 

Thường 

xuyên. 

UBND các 

huyện, thị xã 

có liên quan. 

Công an tỉnh, 

BCH Quân 

sự tỉnh, BCH 
Bộ đội Biên 

phòng tỉnh. 

- Tập trung chỉ đạo, rà soát giải quyết 
khó khăn vướng còn tồn tại trong công 

tác GPMB liên quan đến dự án xây 

dựng đường dây 500kV mạch 3.  

Hoàn 
thành 

Quý 

IV/2024 

UBND các 
huyện, thị 

xã; các sở, 

ngành cấp 
tỉnh có liên 

quan. 

Các sở, 
ngành, đoàn 

thể cấp tỉnh 

2 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tổ chức tuyên truyền đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, các quy định của Chính 
phủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của dự 

án xây dựng đường dây 500kV mạch 3, 

Hệ thống Truyền tải điện và công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự Hệ thống 
Truyền tải điện. 

 

Thường 
xuyên. 

Công an 
tỉnh, Truyền 

tải điện 
Thanh Hóa, 

UBND các 

huyện, thị 

xã, thành 
phố có liên 

quan. 

Các sở, 
ngành, đoàn 

thể cấp tỉnh 

- Thông báo âm mưu, thủ đoạn hoạt 
động của các thế lực thù địch, phản 

động, phương thức thủ đoạn hoạt động 
của các loại tội phạm tác động đến an 

ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện. 

 

Thường 
xuyên 

Công an tỉnh UBND các 
huyện, thị xã; 

các sở, ngành 
cấp tỉnh có 

liên quan 

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng, an ninh, nghiệp vụ quản lý nhà 

nước về ANTT cho cán bộ, công nhân 
viên của đơn vị vận hành, quản lý Hệ 

thống Truyền tải điện.  

 

Thường 

xuyên 

Công an 

tỉnh, BCH 

Quân sự 
tỉnh, Truyền 

tải điện 

Thanh Hóa 

UBND các 

huyện, Thị 

xã có liên 
quan 

 

3 Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

- Tham gia ý kiến về quốc phòng, an 

ninh gửi cơ quan có thẩm quyền thực 
hiện thẩm định, phê duyệt  quy hoạch, 

kế hoạch, chương trình, đề án, dự án 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên 

Thường 

xuyên 

Công an 

tỉnh, BCH 
Quân sự 

tỉnh, BCH 

Bộ đội Biên 

Các sở, ban, 

ngành cấp 
tỉnh; UBND 

các huyện, 

thị xã, thành 
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địa bàn tỉnh (Danh mục 13 loại dự án 

theo Quyết định 3587/QĐ-UBND ngày 

14/9/2021); các dự án ảnh hưởng đến 

hành lang an toàn Hệ thống Truyền tải 
điện 500kV; dự án xây dựng, nâng cấp, 

sửa chữa, bảo dưỡng Hệ thống truyền 

tải điện 500kV. 

phòng tỉnh. phố, các chủ 

đầu tư và các 

đơn vị liên 

quan 

- Chủ động nắm chắc tình hình, bảo đảm 
an ninh, an toàn Hệ thống truyền tải 

điện 500kV, trọng tâm là: Bảo đảm an 
ninh kinh tế, an ninh chính trị nội bộ, 

an ninh các vấn đề xã hội, … Bảo đảm 

ANTT trong quá trình triển khai thực 

hiện các dự án xây dựng đường dây, 
trạm biến áp 500kV mạch 3 đoạn qua 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

Thường 
xuyên 

Công an tỉnh UBND các 
huyện, thị xã; 

các sở, ngành 
cấp tỉnh liên 

quan 

- Tổ chức tập huấn, triển khai phương án 
phòng, chống khủng bố, bảo đảm an 

ninh, trật tự các mục tiêu thuộc Hệ 

thống Truyền tải điện 500kV theo 
Phương án Số 262-PA/TTĐ.TH ngày 

22/5/2023 đã được Ban chỉ đạo PCKB 

tỉnh Thanh Hóa phê duyệt. Kiên quyết 

đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm 
xâm phạm đến Hệ thống Truyền tải 

điện 500kV. 

Thường 
xuyên 

Công an tỉnh BCH Quân 
sự tỉnh, BCH 

Bộ đội Biên 

phòng tỉnh, 
UBND các 

huyện, thị xã, 

các sở, ban, 

ngành cấp 
tỉnh liên quan 

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng 
dẫn, kiến nghị việc chấp hành các quy 

định về phòng cháy, chữa cháy; phát 

hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 
về phòng cháy, chữa cháy; quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 

Thường 
xuyên 

Công an tỉnh BCH Bộ đội 
Biên phòng 

tỉnh, UBND 

các huyện, 
thị xã, các sở, 

ngành cấp 

tỉnh có liên 

quan 

- Tổ chức triển khai các biện pháp bảo 
vệ môi trường hành lang Hệ thống 

Truyền tải điện 500kV và khu vực 
Trạm biến áp 500kV; kiểm tra, giám 

sát việc xử lý chất thải trong quá trình 

bảo trì các thiết bị Trạm biến áp 500kV 
phải bảo đảm an toàn về môi trường 

theo quy định. 

Thường 
xuyên 

Sở Tài 
nguyên môi 

trường 

Công an tỉnh, 
UBND các 

huyện, thị xã 
liên quan 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 
rừng, phòng chống cháy rừng; quản lý 

hiệu quả việc phát dọn, xử lý thực bì, 

Thường 
xuyên 

Sở Nông 
nghiệp và 

phát triển 

UBND các 
huyện, thị xã 

liên quan 
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chặt tỉa cây, không để xảy ra cháy 

rừng, ngã đổ cây vào hành lang và Hệ 

thống Truyền tải điện 500kV... 

nông thôn 

- Rà soát, kịp thời giải quyết tình trạng 
lấn chiếm hành lang an toàn tuyến 

đường dây 500kV, trọng tâm như: xây 

dựng, canh tác công, nông nghiệp, khai 
thác khoáng sản, giao thông vận tải, 

hoạt động thả diều, sử dụng phương 

tiện bay trong và ngoài khu vực hành 
lang... làm ảnh hưởng đến móng trụ 

hoặc có khả năng vi phạm khoảng cách 

an toàn gây sự cố lưới điện. 

Thường 
xuyên 

UBND các 
huyện, thị xã 

liên quan 

Các sở, 
ngành liên 

quan 

4 Phát huy năng lực tự bảo đảm an ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện 
500kV 

-  Tiếp tục trang bị các thiết bị, phương 

tiện bảo đảm an toàn và phòng ngừa tội 
phạm như lắp đặt các biển cấm, biển 

báo nguy hiểm, biển cảnh báo, biển 

hướng dẫn... tại Trạm biến áp 500kV 
Thiệu Hóa, các tuyến đường dây, móng 

trụ Hệ thống 500kV mạch 3 

Hoàn 

thiện 
trong 

năm 2024 

Truyền tải 

Điện Thanh 
Hóa 

UBND các 

huyện, thị xã 
liên quan 

-  Phối hợp với chính quyền địa phương, 

tổ chức tuyên truyền, ký cam kết  bảo 
vệ, PCCN hành lan an toàn Hệ thống 

Truyền tải điện 500kV năm 2024 - 

2025 

Hoàn 

thành 
trong 

Quý IV 
năm 2024 

Truyền tải 

Điện Thanh 
Hóa 

Lực lượng 

Công an, 
quân đội, các 

tổ chức đoàn 

thể chính trị 
xã hội địa 

phương 

- Tiếp tục khảo sát, bố trí, sử dụng hệ 
thống camera an ninh tại những vị trí 

cột xung yếu, địa bàn quan trọng về 

chính trị, kinh tế, an ninh - quốc phòng 

đối với tuyến đường dây 500kV mạch 
3. 

 

Hoàn 
thiện 

trong 

năm 2025 

Truyền tải 
điện Thanh 

Hóa 

Công an tỉnh, 
UBND các 

huyện, thị xã 

liên quan 

- Xây dựng phương án tuần tra nhằm 
ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời 

các hành vi vi phạm gây ảnh hưởng 
đến an ninh, trật tự Hệ thống Truyền 

tải điện 500kV. 

Thường 
xuyên 

Truyền tải 
điện Thanh 

Hóa 

Công an tỉnh, 
UBND các 

huyện, thị xã 
liên quan 

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phối 
hợp Số 152/QCPH-TCAN-PTC1 ngày 

26/12/2015 giữa Công an tỉnh Thanh 

Hóa và Truyền tải điện. Tiếp tục rà 

Hoàn 
thành 

trong 

Công an 
tỉnh, Truyền 

tải điện 

UBND các 
huyện, thị xã, 

các sở, ngành 
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soát, bổ sung kế hoạch, phương án, quy 

chế bảo vệ Hệ thống truyền tải điện 

500kV qua địa bàn đề phù hợp với tình 

hình mới (bổ sung tuyến, mục tiêu bảo 
vệ do năm 2023, 2024 đang triển khai 

xây dựng Hệ thống đường dây 500kV 

mạch 3) 

năm 2024 Thanh Hóa có liên quan 

- Đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, 
công nhân viên quản lý vận hành và 

lực lượng bảo vệ các kiến thức chuyên 
môn về công tác nghiệp vụ bảo vệ, 

trọng tâm là: Công tác phòng chống 

cháy nổ, phòng chống lụt bão; Phát 

hiện và xử lý, bảo vệ hiện trường các 
vụ việc, hiện tượng xâm phạm đến Hệ 

thống Truyền tải điện 500kV; quản lý 

và sử dụng các công cụ hỗ trợ; ý thức 
chính trị, kiến thức pháp luật để vừa 

đáp ứng nhu cầu công tác, vừa thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự 
trên địa bàn. 

Thường 
xuyên 

Công an tỉnh Truyền tải 
điện Thanh 

Hóa 

5 Xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô 

hình “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ” về 
ANTT trong đội ngũ cán bộ, công nhân 

viên Truyền tải điện; tiếp tục xây dựng 

và nhân rộng các mô hình, điển hình 
tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ tại cộng đồng dân cư trên 

địa bàn có Hệ thống Truyền tải điện. 

Thường 

xuyên 

Công an tỉnh UBND các 

huyện, thị xã 
liên quan, 

Truyền tải 

Điện Thanh 
Hóa 

- 

 

 

 

 

 

Tổ chức hướng dẫn, tập huấn, bồi 
dưỡng nghiệp vụ, pháp luật, đầu tư 

trang bị phương tiện, điều kiện làm 

việc, hỗ trợ kinh phí nâng cao hiệu quả 
hoạt động của lực lượng nòng cốt làm 

công tác an ninh, quốc phòng ở cơ sở, 

gồm: Tổ bảo vệ an ninh trật tự thôn, Tổ 
an ninh xã hội, Dân quân tự vệ, Dự bị 

động viên... 

Thường 
xuyên 

UBND các 
huyện, thị xã 

liên quan 

Công an tỉnh 

- Phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động 
của các tổ chức chính trị xã hội trong 

công tác tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên tham gia thực hiện các 
mô hình “Tự quản, tự phòng, tự bảo 

vệ” về ANTT tại địa bàn. 

Thường 
xuyên 

UBND các 
huyện, thị xã 

liên quan 

Công an tỉnh 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, các đơn vị cụ thể hóa nhiệm vụ được 

phân công nhằm thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự Hệ 
thống truyền tải điện 500kV trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp tình hình, kết quả thực 

hiện nhiệm vụ của đơn vị, định kỳ (6 tháng trước ngày 05/6, một năm trước ngày 
05/12) báo cáo UBND tỉnh. 

2. Giao Công an tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn 
vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công, tổng hợp tình 

hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Công an tỉnh; 
- BCH Quân sự tỉnh;  
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; 
- UBMTTQ và tổ chức chính trị cấp tỉnh; 
- Các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, 
Xây dựng, Giao thông vận tải, Công Thương, Tài 
nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT, 
Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và 
Truyền thông, Ban quản lý KKT Nghi Sơn và các 
KCN, Văn phòng UBND tỉnh; 
- UBND các huyện: Như Xuân, Như Thanh, Triệu 
Sơn, Thọ Xuân, Ngọc Lặc, Thường Xuân, Thiệu 
Hóa, Yên Định, Vĩnh Lộc, Thạch Thành, Cẩm 
Thủy, Nga  Sơn,  Hà  Trung,  Hậu  Lộc, Hoằng 
Hóa, Nông Cống, Đông Sơn, thị xã Nghi Sơn; 
- Truyền tải điện Thanh Hóa; 
- Lưu: VT, KSTTHCNC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

 
 

Mai Xuân Liêm 
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